



POKOPALIŠČE JE KRAJ UPANJA IN NE OBUPA

Od nekdaj so kristjani svoje umrle pokopavali v bližini cerkve. Tako je pokopališče, kraj žalosti in minljivosti, postalo kraj upanja. Kdor se da pokopati ob svetišču, s tem izpove: Verujem vate, Kristus. Oklepam se tebe, od mrtvih vstali Gospod. Ne prihajam sam, v svoji smrtni osamljenosti. Prihajam v občestvu svetnikov, ki me tudi v smrti ne zapusti. Vsako krščansko pokopališče nam govori o tej preobrazbi kraja žalosti in kraj upanja: krasijo ga drevesa, cvetlice in luči – znamenja ljubezni in povezanosti. Pokopališče je kakor vrt, majhen raj miru v nemirnem svetu, je znamenje novega življenja.

Pokopališče je kraj upanja: to je krščansko. To je vera v vstajenje. A dodati moramo: upanje ne odpravi žalovanja. Pristna krščanska vera sprejema tudi žalovanje. Vera nam daje novo obzorje, odpira nam velik in tolažljiv pogled v prostranost večnega življenja. Žalosti nam ni treba potlačiti. Če jo sprejmemo s pogledom v to prostranost, se žalost počasi spreminja in tako očiščuje tudi nas same ter stori, da bolje vidimo današnji in jutrišnji dan. Samo če sprejmemo žalost, se naučimo odkrivati upanje v temini in bolečini.

Pokopališče ima torej veliko sporočilo. Spominja nas na smrt in večno življenje. Govori pa nam tudi o našem sedanjem življenju, o našem vsakdanjem življenju. Opogumlja nas, da mislimo na minljivost in na neminljivost. Vabi nas, da ne izgubimo izpred oči meril in cilja. Ni pomembno to, kar imamo. Bistveno je to, kar smo pred Bogom in za soljudi. Pokopališče nas vabi, naj živimo tako, da ne pademo iz občestva svetih. Vabi nas, naj v življenju iščemo in bomo to, kar more obstati v smrti in v večnosti.

2. 11. 2025: SPOMIN VSEH VERNIH RAJNIH

Po slovesnem praznovanju vseh svetnikov nas Cerkev dan kasneje vabi k molitvi za verne rajne. Ta starodavna navada, pogosto povezana z obiskom pokopališča, je priložnost, da razmišljamo o skrivnosti smrti in obnovimo svojo vero v večno življenje, ki nam je obljubljeno s Kristusovim vstajenjem. V naravo človeka je položen strah pred smrtjo in normalno je, da se ji upiramo. Vera pa nam pomaga, da z lučjo upanja premagamo strah pred smrtjo; in to neuničljivo upanje daje končni smisel našemu življenju. Bog, ki je ljubezen, nam obljublja večno življenje po smrti in vstajenju svojega Sina. V Kristusu smrt ni več brezno praznine, ampak pot v večno življenje. Kristus je vstajenje in življenje, kdor vanj veruje, nikoli ne umrje. Tej resnici pritrujemo vsako nedeljo, ko pri maši molimo vero. Ko se spominjamo naših pokojnih, združeni z njimi in v občestvu svetnikov, naj nas naša vera spodbudi, da bi bolj zvesto posnemali Kristusa in s svojim delom svetu prinašali prihodnost upanja.



KAJ SO ODPUSTKI?

V zadnjih letih in celo desetletjih smo na odpustke skoraj pozabili. Vendar so to za nas same in za naše pokojne sorodnike in sploh duše v vicah zelo pomembna sredstva duhovne rasti in zveličanja. Ker bomo v mesecu novembru za svoje pokojne več molili, je prav, da se seznanimo tudi z odpustki. Podatki so vzeti iz: Paenitentiarum apostolica, Enchiridion indulgentiarum, 4. izdaja 1999, in iz Katekizma Katoliške Cerkve, Ljubljana 1993.

V Katekizmu Katoliške Cerkve imamo na vprašanje, kaj so odpustki, tale odgovor: »Odpustek je odpuščanje časne kazni pred Bogom za tiste grehe, katerih krivda je že odpuščena. Prejme ga kristjan, ki je pravilno pripravljen pod določenimi pogoji ob pomoči Cerkve, katera v službi odrešenja z oblastjo razdeljuje in naklanja zaklad zadostitev Kristusa in svetnikov.

Odpustek je delen ali popoln v tem smislu, da nas delno ali popolnoma reši časnih kazni (časnih posledic), ki jih dolgujemo za grehe. Odpustke moremo prejeti zase ali pa jih naklonimo rajnim« (št. 1471).

Za velike grehe zaslužimo večno kazen (večno pogubljenje), ki se nam odpusti pri veljavni spovedi. V primeru, da je naše spreobrnjenje, ki izhaja iz goreče ljubezni, tako popolno, da doseže naše popolno očiščenje, se nam izbrišeta obojni kazni, večna in časna. Če bi v tem stanju umrli, bi prišli brez vic v nebesa.

Običajno pa nam po velikih in malih grehah, katerih krivda nam je odpuščena, ostanejo časne kazni, to je nezdrava navezanost na stvari; to so zle posledice, ki jih grehi pustijo v psihofizični strukturi človeka. Za odsluženje (popravljanje) teh kazni bomo trpeli v vicah, če ne bomo

zanje zadostili s pokoro (z zadoščevanjem) že na zemlji ali pa se jih rešili s prejemom odpustkov, ki so namenjeni prav tem posledicam grehov.

Popolni odpustek samo za rajne

- a) Na vernih duš dan (lahko že na praznik Vseh svetih), kjer v cerkvi poleg rednih pogojev zmolimo očenaš, zdravamarijo in vero ter slava Očetu...;

- b) ob molitvi za rajne na pokopališču, od 1. do 8. novembra (ne pozabimo na splošne pogoje: biti nenavezan na katerikoli greh, opraviti sv. spoved pred prazniki, darovati sv. obhajilo za naše rajne); če ob drugih časih molimo na pokopališču za rajne, dobimo za rajne delni odpustek;
- c) vselej lahko vse odpustke, delne in popolne, naklonimo rajnim po načinu priprošnje.

ZAHVALNA NEDELJA: SMO HVALEŽNI!

Te dni pospravljamo še zadnje pridelke tega rodovitnega leta. V naših shrambah so police polne najrazličnejših marmelad, kompotov, kislih in posušenih shrankov ... In včasih se verjetno utrujeno zalotimo, da imamo vsega dovolj in da ob obilju čutimo še najmanj tistega, kar bi morali – hvaležnosti.

Tako samoumevno je, da stvari imamo. Ko se sprehajaš ponekod po podeželju, ležijo in gnijejo pod drevesi sadeži, ki jih nihče ne pobira, ki nikogar ne razveseljujejo. Postalo je samoumevno, da imamo raje kakovostno sicer vprašljive sadeže, ki so svetleči in enaki po velikosti. Če taki ne rastejo pred našim nosom, jih dobimo tako, da pač obiščemo trgovino. Pa ni samoumevno. Ne obilje pridelkov in ne polne police v trgovini. Vse je dar. Tudi v mojem in tvojem življenju.

Bodimo hvaležni. Najprej samemu sebi. Vem, sliši se čudno, pa vendarle. Moja glava in moje srce želijo opravljati določene aktivnosti, ki pa bi bile popolnoma nemoogoče, če ne bi moje telo zmoglo pri tem sodelovati. Vidim,

hodim, govorim, objemam ... Kako hvaležen sem lahko svoji dovršenosti, se zavem le občasno, ko sem v stiku s kom, ki mu telesne omejitve preprečujejo, da bi počel vse tako, kot bi si želel. Bogu sem hvaležen, da me preko teh ljudi spomni, kako obdarovan sem.

Bodimo hvaležni drugim. Včasih mi kdo pove, da sem v njegovem življenju v kakšni točki odigral pomembno vlogo in da mi je hvaležen za to. Zanimivo se mi zdi, da se to velikokrat zgodi, ne da bi se tega zavedal ali se posebej trudil za to. Kot bi Bog na konico svoje roke pripel – mene.

Svojo hvaležnost vam večkrat izrazijo mož, otroci in ostali najbližji sorodniki. Včasih za konkretno pomoč, včasih preprosto zato, ker ste, drugič za besedo, dejanje. Počutimo se lahko izredno obdarovani. Na mestu je, da se znamo za to obdarovanost tudi zahvaliti: in to prav vsem – v prvi vrsti pa Bogu!



Ob zahvalni nedelji se kot župnik župnije iskreno zahvaljujem vsem župnijskim sodelavcem in dobrotnikom naše župnije, pa tudi vsem drugim, ki nas podpirate z molitvijo ali na kakršenkoli drug način. Bog povrni vsem.

NAŠI CERKVENI PEVCI praznujejo 22. 11. 2025 god svoje zavetnice sv. CECILIJE in ob tej priložnosti jim iskreno čestitam ter se jim zahvaljujemo za ves njihov trud in sodelovanje pri oblikovanju lepega bogoslužja v naši župnijski cerkvi.

23. 11. 2025: KRISTUS KRALJ

Cerkveno leto v Katoliški cerkvi se sklene z današnjim praznikom Kristusa, Kralja vesoljstva. Cerkev je Kristusa za Kralja vesoljstva priznavala že v najzgodnejših veroizpovedih in s tem poudarjala, da ima Kristus kot Božji sin in Odrešenik sveta, zlasti po svojem vnebohodu, najvišjo čast in oblast nad človeštvom in zgodovino.

Praznik Kristusa Kralja je leta 1925 uvedel papež Pij XI. (1922–1939). Uvedbi praznika se pogosto pripisuje tudi povsem določen zgodovinski pomen: Cerkev je hotela v obdobju totalitarizmov utrditi Kristusov kraljevski status in tako relativizirati prizadevanja režimov, ki so si lastili absolutno oblast nad človekom in stvarstvom. A papež Pavel VI. je še posebej poudaril eshatološki pomen te nedelje in jo razglasil za slovesni praznik. Poudarjena sta bila pomen in vloga Jezusa Kristusa kot osrednje

osebnosti v cerkvenem letu, ki je tesno povezano z bogoslužnim koledarjem Cerkve.

Božje kraljevanje pomeni dokončno izpolnitev človekovega hrepenenja po Bogu in želje, da bi mogel biti združen in povezan z Bogom. To kraljevanje je presežen Božji dar. Ob dovršitvi sveta se bo Kristusovo gospostvo z njegovim drugim prihodom razdelo v dokončnem odrešenju ljudi in v preoblikovanju ustvarjenega sveta. Drugi Kristusov prihod za kristjane ni razlog za strah in tesnobo, ampak predvsem povod za upanje, veselje in hrepenenje. Dnevi Kristusovega življenja nas spomnijo na Kristusovo darovanje za ljudi in njegovo poslanstvo na zemlji, praznik Kristusa Kralja pa na zgodovino odrešenja in (ne)vidno Božje delovanje v času.



24.-30. 11. 2025: Teden Karitas – Na poti upanja

V letošnjem Tednu Karitas 2025 nas bo nagovarjalo geslo: »Na poti upanja«. Nadškof msgr. Alojzij Cvikl je ob tem zapisal: »Ljubezen nam odpre oči, nam razširi pogled in omogoči, da v drugem prepoznamo sestro in brata in to z imenom in njegovo zgodovino. Na ta način prinašamo ljudem upanje, ker si prizadevamo za dobro

drugega in ga podpiramo v njegovem naporu, da bi ga dosegel. Naj bo Teden Karitas pot na kateri bomo odkrivali sledi ljubezni, naj vam te sledi spregovorijo in postanejo del iskanja vaše sreče. Vsakemu od vas se želim zahvaliti, vsem prostovoljkam in prostovoljcem, ki delujete bodisi v Slovenski, v škofijskih ali župnijskih

Karitas. Hvala vam za vse, kar storite dobrega, kajti vse to so znamenja ljubezni in upanja. Dejavnost ljubezen je vključujoča, ki ne skrbi samo za materialni vidik, ampak tudi za duhovnega. Karitativnost, ki prinaša upanje, je karitativnost, ki zajame celotnega človeka.«

• **Romanje prostovoljcev Karitas na Slomško-vo Ponikvo** v sredo, 26. 11. 2025 ob 12h bo sv. maša na Ponikvi, ki jo bo vodil predsednik Slovenske Karitas msgr. Alojzij Cvikl. Ob 14h bo ob dvorani Golovec v Celju kosilo in nato še javna generalka ob 16h v dvorani Golovec v Celju.

• **Klic dobrote 2025:** v sredo, 26. 11. 2025 bo v dvorani Golovec v Celju potekal že 35. dobrodelni koncert

MIKLAVŽEVANJE

Sv. Miklavž obišče našo župnijo v **NEDELJO, 7. 12. 2025 po sv. maši ob 11.15.** Vabimo starše in ostale, da Miklavžu prijavite svoje obdarovance. **Dar za Miklavžovo darilo je 10€.** Prijave zbiramo ob nedeljah po obeh sv. mašah, v času uradnih ur pa g. župnik do 30.11. 2025. Lahko se prijavite tudi na e-mail: zupnija.lj.stozice@rkc.si, dar pa oddate g. župniku. Lepo vabljeni.

DOGODKI PRED NAMI

- **Tajništvo ŽPS** ima sestanek v ponedeljek, 3. 11. 2025 po večerni sv. maši.
- **SAMOSTAN STIČNA:** Srečanje za vse ŽPS-je in vse župnijske pastoralne sodelavce naše nadškofije bo 8.11. 2025 ob 9h. Odhod ob 8h izpred župnišča.
- **Srečanje za mlade** bo v soboto, 08. 11. 2025 ob 19h in v soboto, 29. 11. 2025 ob 19h.
- **Običajni OFER ZA g. ŽUPNIKA** bo na zahvalno nedeljo, 9. 11. 2025.
- **Srečanje za občestvo zakoncev** bo v petek, 14. 11. 2025 ob 19h.
- **Srečanje za starše BIRMANCEV** bo v ponedeljek, 17.11. 2025 ob 19.30 v župnišču.
- **ŽPS** ima sestanek v sredo, 19. 11. 2025 z začetkom s sv. mašo in nato v veroučni sobi.
- **IZDELAVA ADVENTNIH VENČKOV:** v soboto, 22. 11. 2025 ob 14h v veroučni učilnici.
- **PREDSTAVITEV BIRMANCEV** bo pri sv. maši v nedeljo 23.11. 2025 ob 10.30.
- **Mežnarji in mežnarice** imajo srečanje v ponedeljek, 24. 11. 2025 po večerni sv. maši.
- **Ministranti in Asistentje** imajo srečanje v soboto, 29.11. 2025 ob 9h.
- **Odrasli pevski zbor** ob sredah ob 19.30. Vabljeni novi člani.
- **Družinski pevski zbor** ob četrtek ob 19.30. Vabljeni novi člani.
- **Prvi petek in sobota.** Petek, 7. 11., je prvi v mesecu, namenjen češčenju Srca Jezusovega. **V petek, 7. 11. 2025 bom obiskoval bolnike na domovih.** Prva sobota je 8. 11., namenjena češčenju Marijinega srca.
- **Župnijski rožni venec.** V novembru bomo župnijski rožni venec molili »za nove duhovniške in redovniške poklice« (splošni namen) ter »za vse naše rajne

Klic dobrote za pomoč družinam v stiski. Pristrčno vabljeni, da se nam pridružite v Celju. Vstopnice so voljo na 01 300 59 60 ali info@karitas.si. Neposredni prenos pa bo na TV SLO - I. program, Radio Slovenija in Radio Ognjišče.

Iskrena hvala tudi vsem sodelavcem naše župnijske Karitas, ki z velikim veseljem in dobroto radi pomagajo ljudem, ki so pomoči potrebni. Bog povrni!



farane» (posebni namen). Vsi molivci župnijskega rožnega venca ste lepo vabljeni na prvo soboto v novembru – 8.11. k sv. maši in po njej v cerkvi na kratko srečanje. Vaše molitvene namene lahko sporočite v župnišče.

- **Prvo- in tretje nedeljsko darovanje.** Prvo nedeljsko darovanje za potrebe župnije bo **v nedeljo, 2. 11. tretje nedeljska nabirka pa za obnovo – 16. 11.** Iskrena hvala vsem, ki darujete za potrebe naše župnije.
- **Darovi za cerkev.** Za pokritje **vseh stroškov z ogrevanjem vred** lahko darujete v župnijski nabiralnik ali pa nakažete svoj dar na župnijski tekoči račun, ki je odprt pri NKBM: SI56 0430 2000 3308 363 s pripisom »Darovi vernikov«.
- **Mašni nameni.** V novembru sprejemamo mašne namene **za januar in februar 2026.** Pridite in darujte za sv. maše.
- **Naši pokojni: +Ivan Jurše, Ogrinčeva; +Jože Kavčič, Šarhova. Naj počivata v miru.**
- **Dobra dela.** J.H. Bog povrni!

BOLNIŠKI DUHOVNIK: Imate morda koga od domačih ali od sorodnikov v bolnici (UKC-LJ)? Za obisk ali za zakramente lahko pokličite bolniškega duhovnika na **041/613-378.**

Za sanacijo pastoralnih prostorov darovali: R. N.; N.N. Bog povrni in se še priporočamo!

RAZVESELI SVOJO DUŠO

MUHA – »Muha enodnevnicca živi samo en dan,« razlaga učiteljica. »Kako žalostno,« pravi Miha, »in če je tisti dan še slabo vreme, nima prav nič od življenja!«





Podružnična cerkev svetega Jurija

KO OBHAJAMO SPOMIN NAŠEGA ODREŠENJA,
SE V NAS UTRUJE UPANJE NA VSTAJENJE MEŠA
IN MOŽNOST DA SE VNOMIC SREČAMO
IZ OBLIČJA V OBLIČJE S TISTIMI,
KI SO PRED NAMI UMRLI V ZNAMENJU VERE.

Benedikt XVI.

Izdal:

Župnija Ljubljana–Stožice,
Štembalova ulica 1, 1113 Ljubljana
Tel.: 01 565 76 90
GSM: 031 448 409 (v nujnih primerih)

www: <http://zupnija-lj-stozice.rkc.si/>
e-pošta: zupnija-lj-stozice@rkc.si

Odgovarja: dr. Miran Kelvišar, župnik

Uradne ure – zimski čas:

Pon., sre.: 17.15-17.45
in pet.: 17h-14.30
ali po dogovoru.



Župnijska cerkev Svetega Duha

2 <i>NEDELJA</i> <i>SPOMIN VERNIH</i> <i>RAJNIH</i>	9: +Miro Hüll 10 ³⁰ : za farane	9 <i>NEDELJA</i> <i>ZAHVALNA</i> <i>32. navadna</i>	9: ++starši Pavlovič 10 ³⁰ : za farane	16 <i>NEDELJA</i> <i>UBOGIH</i> <i>33. navadna</i>	9: +Marko Peršhin 10 ³⁰ : za farane	23 <i>NEDELJA</i> <i>KRISTUS KRALJ</i>	9: +Vlasta Kländer 10 ³⁰ : za farane
3 PONEDELJEK	18: +Primož Sušnik	10 PONEDELJEK	18: +Ivan Senčar	17 PONEDELJEK	18: +Martina Orožen	24 PONEDELJEK	18: +Amalija Felc
4 TOREK	7: +Martin Češnjevar	11 TOREK	7: za Božje varstvo	18 TOREK	7: za duše v vica	25 TOREK	7: za duše v vica
5 SREDA	18: +Marija in Aleš Dolenc	12 SREDA	18: +Ljudmila Šviglin	19 SREDA	18: +Joško Bolf	26 SREDA	18: +Amalija Felc
6 ČETRTEK	7: v zahvalo	13 ČETRTEK	7: ++Brulc in Kelvišar	20 ČETRTEK	7: +Zdenka Podobnik in Rozalija Andolšek 18: +Jože Kavčič, 30. dan	27 ČETRTEK	7: +Zlatko in Andreja Jerovšek
7 PETEK	18: +starši Žibert	14 PETEK	18: +Amalija Felc	21 PETEK	18: +Gojmir Kump	28 PETEK	18: ++Omahen
8 SOBOTA	18: za duhovniške poklice	15 SOBOTA	18: +Beno in Vinko Primc	22 SOBOTA	18: +Amalija Felc	29 SOBOTA	18: +Stijepan Krijan